
*Z03F29DB1
6D*

Raadsvoorstel

Onderwerp Naamgeving BAT fabriekshal
Zaaknummer Z/19/329099
Documentnummer INT/19/938103
Portefeuillehouder N. van Dellen
Portefeuille Hal 12
Behandelend ambtenaar/afdeling J.E. Krosse
Telefoon
E-mail j.krosse@zevenaar.nl

1. Samenvatting
“HAL12” is momenteel de werktitel van de naast het gemeentehuis gelegen voormalige fabriekshal die wij 
ontwikkelen tot een huis der gemeenschap. Nu de opening aanstaande is, moet er over de definitieve 
naam besloten worden. Om te komen tot een definitieve naam is een lang proces doorlopen. Uit de 
gevoerde gesprekken (zie bijlagen) concluderen wij dat er consensus is tussen de verschillende 
stakeholders over hoe om te gaan met de naamgeving, namelijk te kiezen voor Hal 12 als definitieve naam.
Als alternatief kunt u kiezen voor de naam Turmac of kunt u verzoeken om een nieuwe inwoner peiling. 

2. Raadsvoorstel
Wij stellen de raad voor:

1. ‘Hal 12’ te kiezen als definitieve naam voor de voormalige BAT fabriekshal.

3. Waarom naar de raad
Gelet op het doorlopen proces rondom de naamgeving, hecht het college aan een breed gedragen besluit.

4. Doelstelling en beoogd resultaat
Definitieve naamgeving van de voormalige BAT fabriekshal.

5. Argumenten en alternatieven

Argumenten
Bouw en inrichting van de hal zijn zo goed als voltooid. De inhuizing van de partners gebeurt in het eerste 
kwartaal van 2020. Het moment nadert waarop wij de hal officieel openen. De naam is van belang om 
duidelijkheid naar partners en inwoners te verschaffen en omdat de voorbereidingen (onder meer de 
promotie) tijdig gestart moeten worden.

Vanuit verschillende achtergronden zijn voorstellen voor een nieuwe naam gedaan. Van vrijdag 15 februari 
tot en met zondag 3 maart 2019 zijn via een peiling twee namen voorgelegd aan onze inwoners. De 
resultaten van deze peiling zijn als infographic op 4 maart 2019 met u gedeeld.
Naar aanleiding van de hierna in uw raad gevoerde discussie heeft de toenmalig wethouder toegezegd het 
besluit over de definitieve naam uit te stellen en met een nieuw procesvoorstel te komen. Hiertoe is met 
alle betrokkenen opnieuw gesproken. Uit deze gesprekken concluderen wij dat het herhalen van het reeds 
doorlopen proces niet wenselijk is. 



zaaknummer Z/19/329099 pagina  2 van 3

Inmiddels bestaat consensus onder de verschillende stakeholders over hoe om te gaan met de 
naamgeving, namelijk te kiezen voor ‘Hal 12’ als definitieve naam. Deze naam is ontstaan met een knipoog 
naar de historie en heeft inmiddels bekendheid in Zevenaar en omgeving. De naam Turmac, of andere aan 
BAT gerelateerde namen, zullen daarnaast in het straatbeeld rondom de hal een plaats krijgen. Dit is voor 
alle stakeholders een bevredigende uitkomst.

Alternatieven
Als alternatief kan aan de inwoners een nieuwe peiling worden voorgelegd, met een keuze uit twee of 
meerdere namen. 
Hierbij geven wij u ter overweging mee dat de naam Turmac in relatie tot de horeca in Hal 12 mogelijk kan 
leiden tot een juridische procedure. Zie hiertoe bijlage 7.

6. Hoe gaan we dat bereiken en is evaluatie nodig?
N.v.t.

7. Klimaat en duurzaamheid 
N.v.t.

8. Communicatie
Na het raadsbesluit wordt een  persbericht opgesteld.
De partners en de gemeente zullen de naam gebruiken in hun verdere communicatie over de opening en 
de programmering.

9. Kosten, baten en dekking
Aan de keuze van de definitieve naam zijn geen kosten verbonden.
Het opnieuw organiseren van een inwonerpeiling kost € 2.000. Hiertoe zal dekking gevonden moeten 
worden.

10. Bijlagen
De volgende bijlagen horen bij dit voorstel:

Volgorde Documentnummer Naam 
1. INT/20/941008 Infographic maart 2019
2. INT/19/938095 Verslag bijeenkomst leden van de raad 17 oktober 2019
3. INT/19/938096 Verslag gesprek initiatiefgroep ’t Bli-jf Altied Turmac 1 november 

2019
4. INT/19/938097 Verslag bijeenkomst leden van de raad 6 november 2019  
5. INT/19/938098 Verslag gesprek partners 27 november 2019
6. INT/19/938099 Verslag bijeenkomst leden van de raad 11 december 2019
7. INK/20/939731 Bezwaar namens McDonalds tegen gebruik naam Turmac in relatie 

tot horeca in Hal 12.

Burgemeester en wethouders van Zevenaar

De secretaris De burgemeester
Michel Tromp Lucien van Riswijk



zaaknummer Z/19/329099 pagina  3 van 3

Raadsbesluit
Onderwerp Naamgeving BAT fabriekshal
Zaaknummer Z/19/329099
Documentnummer INT/19/938103

De raad van de gemeente Zevenaar;

overwegende dat ; 

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van Zevenaar:

besluit:

1. ‘Hal 12’ te kiezen als definitieve naam voor de voormalige BAT fabriekshal.

Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Zevenaar,
gehouden op .

De griffier De burgemeester
W. van der Vlies L.J.E.M. van Riswijk


